l'isthme de Corinthe (*Sib.* v); il cherchera à s'égalier à Dieu (*Sib.* v), et régnera « trois ans, sept mois et vingt jours » à sa réapparition (*Asc. Is.*).

Des commentateurs de l'Apocalypse, *Victorin* est le premier à notre connaissance qui ait appliqué rigoureusement à Néron notre prophétie. Pour le martyr du IV^e siècle, assez peu lettré, la « tête blessée à mort » de XIII, 13 est cet empereur en personne : « *Unum autem de capitibus occisum in mortem et plaga mortis ejus curata est : Neronem dicit; constat enim, cum eundem insequeretur equitatus missus a senatu, ipsum sibi gulam succidisse. Hunc ergo deus suscitatum mittere deum regem dignum dignis, Judaeis et persecutoribus Christi, < et Christum > talem, qualem meruerunt persecutores et Judaei. Et quoniam alium nomen affecturus est, aliam etiam vitam instituturus est, ut sic eundem tanquam Christum accipiant. Ait enim Danihel, etc (Suit une application hasardée de *Dan.* XI, 37)... Sanctos non ad aliud compellet nisi ad circumcisionem accipiendam... Qui tamen licet mutato nomine veniat, ait Spiritus Sanctus : numerus illius DCLXVI; ad litteram graecam hunc numerum explebit. » Sur le chiffre, l'original de Victorin ne s'explique pas davantage. Ailleurs : « Capita VII montes, supra quos mulier sedet; id est civitas romana. Et reges septem sunt... et bestia quae vidisti de VII est et octava est : Intellegi igitur oportet < tempus > quo scribitur Apocalypsis, quoniam tunc erat *Caesar Domitianus*;... unus est,... scilicet Domitianus. Alius nondum venit : Nervam dicit... Et bestiam quam vidisti, inquit, de VII est : quoniam ante istos reges (de Galba à Nerva) Nero regnavit. Et octava est : ait, modo illa cum advenerit, computans loco octavo, et quoniam in illo fiet consummatio, adjecit : et in interitum vadit. » Les dix rois seront envoyés de Rome contre Néron s'avançant de l'Orient. Mais, trois étant détruits, sept se soumettront à l'Antéchrist, et détruiront Rome (cfr. *Dan.*, *Irén.*, *Hipp.*). Ailleurs, sur *Apoc.* XI, 7, Victorin dit de l'Antéchrist : « fuisse autem eum in regno regnorum et fuisse inter Caesares et Paulus contestatur (d'après II *Thess.* II, 7-9)... Et ut scirent illum esse venturum [qui tunc erat venturus] qui tunc erat princeps (quand Paul écrivit son épître, sous Néron), adjecit : arcanum malitiae jam molitur. » (éd. *Hausleiter*, pp. 120, 122, 118, 102). Victorin a donc admis toute la légende du « Nero redivivus », et l'a combinée avec les interprétations d'Irénée et d'Hippolyte. Est-ce lui qui a trouvé le premier cette solution, sous l'influence des Apocryphes, et en l'appuyant sur le texte de II *Thessalon.*? Nous serions plutôt portés à croire qu'il suivait, pour l'interprétation de la « tête blessée » et du « huitième », une vieille tradition exégétique, remontant peut-être au I^{er} siècle, dont il aurait affaibli le témoignage en la mêlant aux combinaisons exégétiques en faveur depuis le II^e (INT., c. XIV, XV, 1-11), et aux légendes apocryphes.*